
Fig. 1. Kirken set fra sydøst. NJP fot. 1980. - The church seen from south-east. 

FOLBY KIRKE 
SABRO HERRED 

Kirken var i middelalderen og indtil 1661 inkorpore-
ret i Århus domkapitel (jfr. s. 1366), idet biskop Eb-
be i sin bispetid, 1215-24, henlagde dens indtægter til 
et nyt kannikepræbende,1 kaldet Folby præbende; 
han besad da »efter samtykke fra den største og for-
standigste del af sognefolket« retten til at bestemme 
over kirken.2 Patronatsretten tilhørte vekslende kan-
niker,3 der tillige reviderede kirkens regnskaber (jfr. 
†altertavle, prædikestol og klokke). Kongen overlod 
25. september 1661 patronatsretten til Mogens Friis,4 

og ved grevskabet Frijsenborgs oprettelse 16725 blev 
kirken indlemmet heri (jfr. tårn, vindfløj og alter-
skranke). Den overgik til selveje l.juli 1921. - Sog-
net er anneks til Søften. 

Kirken ligger i landsbyens sydøstre udkant på 
et højdedrag, der falder mod syd og øst ned 

mod Norring Møllebæk, hvorfra kirken syner 
frit og smukt i landskabet. 

Kirkegården har bevaret sine gamle skel und-
tagen i nord, hvor et nyt areal blev indviet 
1854.6 Lave og brede markstensdiger, bevokset 
med græs og hybenroser, hegner kirkegården, 
og i øst, vest og nord står der store asketræer. 
Kirkegården har nu kun én indgang, i vestdigets 
nordre del. Det er en køreport med gitterfløje 
af jern, ophængt mellem murede og cementaf-
dækkede piller, der er opført o. 1875 og ændret 
1922.7 En muret †portal, vistnok i den gamle 
kirkegårds nordvestre hjørne, nævnes som for-
falden 16768 og nyopførtes 1772.9 En østre †lå-



1830 SABRO HERRED 

Fig. 2. Kirken set fra nordøst. NE fot. 1977. - The church seen from north-east. 

ge, ligeledes omtalt 1676, betegnedes 18546 

som »stakitlågen ud til Norring«, mens en 
søndre †låge 1830 var itu.10 Ligkapellet, i kirke-
gårdens nordvestre hjørne, er opført 19067 i 
blank mur, med romaniserende former. Hertil 
føjedes 1974 en selvstændig redskabs- og toilet-
bygning (arkitekt Arne Karlsen).11 Omkring 
kirken er der et brolagt fortov. 

Kirken består af romansk kor og skib, der 
antagelig var opført inden kirken 1215-24 blev 
underlagt domkapitlet; i vest et senmiddelal-
derligt tårn. Ved en omfattende istandsættelse 
1864 fik tårnet sit nuværende spir, og der op-
førtes et våbenhus ved skibets norddør; samti-
dig nedbrød man et middelalderligt våbenhus 
ved syddøren. Orienteringen har nogen afvi-
gelse mod syd. 

Den ret smalle bygning er opført af granit-
kvadre med rå kamp indvendig og står mod 
sædvane uden et egentligt sokkelskifte. Alle fa-
cader viser en meget uensartet skiftegang, og 
der er intet forbandt mellem kor og skib. De 
mange uregelmæssigheder skyldes formodent-
lig en næsten fuldstændig omsætning af kva-
derbeklædningen;12 på en kvader i den søndre 
side af skibets østgavl er indhugget »LKB 
1864(?)« og på en kvader øverst i skibets nord-
mur » I K M 1884«. 

Døre og vinduer. Skibets døre var sandsynlig-
vis begge rundbuede, med stik af kvadersten. I 
syddøren, der 1864 blev tilmuret og delvis øde-
lagt af et vindue, ses udvendig en rest af stik-
ket, mens den udvidede norddør har mistet en-
hver oprindelig detalje. Nordsidens tre vinduer 
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Fig. 3-4. Plan 1:300 og tvær-
snit af skib 1:150. Målt af Jens 
Hougaard og Jørgen Viemose 
1970, tegnet af Flemming Bey-
er 1981. - Ground-plan 1:300 
and cross-section of nave 1:150. 

er stadig i brug. De sidder med underkant hen-
holdsvis 225 og 265 cm over terræn og måler i 
lysningen 97-98x34-36 cm. Den runde bue er 
både ude og inde udført i én blok; i de to østre 
er overliggerens overside koncentrisk med 
buen. 

To granitoverliggere til vinduer, nu i diget 
nord for kirkegårdens indgang, svarer til dem i 
de to østre nordvinduer; en tredie indgår i diget 
øst for koret. Blandt flere løse granitkvadre i 
vestdiget har to dannet karmen i et vindue, 
mens en tredie må have siddet i et af dørenes 
rundbuede stik. 

Ændringer og tilføjelser. En livlig byggeaktivi-
tet i senmiddelalderen ændrede kirken ude og 
inde. Arbejdet, der muligvis gennemførtes i lø-
bet af ret kort tid, indledtes i øst med tr iumfbu-
ens udvidelse og indbygningen af et hvælv i 
koret, mens skibets overhvælvning sandsynlig-
vis var afsluttet inden tilføjelsen af tårnet ved 
skibets vestgavl. Også det 1864 nedrevne vå-
benhus kan være kommet til i denne periode. -
Forinden var skibets vestre taggavl nymuret i 
tegl med to små, lavtsiddende, spidse blændin-
ger, halvanden meter høje og én sten brede; den 
søndre ses endnu i tårnets mellemstokværk, 
mens den nordre er delvis ødelagt af en brudt 
åbning mellem tårnet og skibets tagrum. 

Den udvidede, spidse korbue er muret i ét 
med korhvælvets vestre piller, der undtagelses-
vis er uden false; buens vederlagshøjde marke-
res af et mod vest omløbende, rundet skifte. 
Korhvælvet og de tre fag hvælv i skibet er 

krydshvælv, der hviler på falsede væg- og hjør-
nepiller, helstens buer og halvstens ribber.13 I 
korets østre piller halvrunde vederlagsbånd 
svarende til triumfbuens. 

Tårnet, der minder om det i Lyngå (s. 1770), 
er jævnbredt med skibet, mod hvilket det åbner 
sig med en bred spids bue med rundet veder-
lagsbånd. Murene er af munkesten i munkefor-
bandt med genanvendte granitkvadre i de ne-
derste skifter og marksten i tårnrummets inder-
vægge. Østmuren hviler på en højt placeret af-
lastningsbue, udspændt mellem tårnets flanke-
mure. Buen er muret med et halvandenstens 
stik op mod skibets blændingsprydede taggavl. 
I vangerne ses aftrykket af to vandrette bom-
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Fig. 5. Indre, set mod øst. Victor Hermansen fot. 1934. - Interior looking east, 

me, der har båret forskallingen under stikkets 
opmuring. 

Tårnrummet dækkes af et ottedelt ribbe-
hvælv med vederlag i murene. Et omdannet, 
senest fladrundbuet vindue i syd er tilmuret, 
mens et noget højere, svagt spidsbuet vindue i 
vest formentligt er ændret i 1860'erne. Adgan-
gen til mellemstokværket sker nu via våbenhu-
set og skibets loft, men foregik tidligere ad en 
tømret †fritrappe, som førte op til en slank, flad-
buet dør i nordmuren. 1 3 I den tilmurede dør ses 
i den indvendige fals slid af klokkereb. Mel-
lemstokværket er adskilt fra det overliggende 
rum ved et cementdække på jernbjælker, op-
lagt 1895,6 og belyses af et lille vindue i vest. 

Af klokkestokværkets fire tvedelte glamhul-
ler er kun det østre og nordre oprindeligt; de 
falsede åbninger har tvilling-fladbuer, båret af 

en helstens pille med affasede kanter og øverst 
et kapitællignende skifte med hjørneknopper. 
18987 udførtes lignende glamhuller i syd og 
vest, hvor der indtil da kun var enkelte, fladbu-
ede lydhuller - måske fordi disse verdenshjør-
ner vendte væk fra Folby og Norring. 

Den profilerede gesims og det høje, opskal-
kede, skiferklædte pyramidetag er udformet af 
arkitekt Christen Kiilsgaard 1864. Det foregå-
ende, blytækte spir var totrediedel så højt som 
det nuværende.7 

Store partier af facaderne er skalmuret, syd-
og vestmuren således 1898.7 Blandt de mange 
jernankre indgår i syd initialerne »EGWF, 
C S G W F , A N N O 1780«, der må referere til 
en istandsættelse, udført af kirkens patroner 
Erhard greve Wedel-Friis og Christine Sophie 
grevinde Wedel-Friis (jfr. alterskranke). 
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Fig. 6. Indre, set mod vest. NE fot. 1977. - Interior looking west 

Det høje våbenhus ved norddøren er opført 
1864. De blanke rødstensmure viderefører ski-
bets gesims. Over den rundbuede dør i gavlen 
findes et forsænket bånd med jernbogstaverne 
»Fred være med Eder«. Indvendig står rummet 
med hvidtet loft. - Det noget lavere †våbenhus 
ved syddøren, nedrevet samme år, var sand-
synligvis fra senmiddelalderen. Det var 5,7 m 
langt og 5,8 m bredt. De hvidtede mure, 2,7 m 
i højden, var af kløvet kamp og mursten. I syd 
sad en fladbuet dør, 2 ,2x1 m, og i øst et lille 
vindue. Taget var tækket med tegl.7 

Istandsættelser. Trykket fra korets hvælv sy-
nes tidligt at have medført, at østgavlen skred 
ud. Det tiltagende forfald belyses af arkiva-
lierne: 16768 var gavlen revnet, og det sydøstre 
hjørne havde givet sig, 17249 var kvadrene i 
samme hjørne »færdige at udskride«, og 17719 

var gavlen »gleden fra kirken« og truede med 
fald. Efter en reparation 1803-04 var man lige 
vidt: 180814 var gavlen »på ny revnet fra sider-
ne«, og 185015 påbød synet, at den blev nedta-
get. Den omsatte, men indvendig stadig skæve 
gavl, har et lavtsiddende, enkeltsmiget vindue. 
En hvidmalet trækbjælke binder flankemurene 
sammen. 

De omtalte byggearbejder 1864, ledet af arki-
tekt Kiilsgaard, omfattede - foruden nyt tårn-
spir og våbenhus - murede gesimser og gavle 
og lave skiftertage over kor og skib.6 Tagene 
var indtil da tækket med bly, skibets nordside 
dog med tegl.7 De hvidtede mure blev renset 
for kalk og de teglmurede partier pudset med 
cement. Tårnet, som forblev hvidtet, rensedes 
1898. I syd indsattes fire store, spidsbuede stø-
bejernsvinduer, og i skibets gulv lagde man 
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